

جمله بر طالبان پیروزی شان را تبریک می‌گویم. دلیل سوم تغییر موازنه منطقه به نفع طالبان بود. شما اگر خاطر شریفتان باشد در دوره حاکمیت قبلی طالبان در دهه ۹۰ همه کشورهای منطقه علیه طالبان بودند و جبهه مقاومت علیه طالبان از طرف کشورهای منطقه هم حمایت سیاسی می‌شد و هم حمایت نظامی. ولی این موازنه آهسته تغییر کرد. موازنه ضد طالبان تبدیل شد به موازنه همراه طالبان.

### دلیل این چه بوده است؟

دلیل تغییر موازنه این بود که کشورهای منطقه از حضور امریکا در افغانستان احساس راحتی نمی‌کردند، منافع خودشان را در حال تهدید می‌دیدند. بررسی کردند دیدند ضرر طالبان به ما نسبت به حضور امریکا کمتر است. شاید هم هیچ ضرری نداشته باشد و به نفع ما باشد اما حضور امریکا در افغانستان منافع ما را تهدید می‌کند. اینها در یک عکس‌العملی در برابر حضور امریکا در افغانستان که از این طریق می‌خواست بر منطقه حضور و سایه خودش را داشته باشد و تنها بر افغانستان اکتفا نمی‌کند، باعث شد دست به دست هم دهند و در جبهه حمایت از طالبان بیایند و در برابر امریکا قرار بگیرند. دلیل چهارم، فساد اداری در داخل حکومت بسیار زیاد بود. به گونه‌ای که صندلی‌ها پولی معامله می‌شد.

منظور از «خودمان» هم نه این است که پشتون یا طالب باشد بلکه از خودمان یعنی در جبهه جنگ با امریکا بوده باشد

یک خاطره جالب هم برای شما بگویم. در دوره اولی که آقای اشرف غنی می‌خواست برای ریاست جمهوری کاندیدا شود، چندین بار از آقای کرزای پرسیدیم که شما از کی حمایت می‌کنید؟ به هر حال کرزای رئیس جمهور وقت بود و حمایت او تعیین‌کننده بود. گاهی می‌گفت از آقای سیاف حمایت می‌کنم گاهی می‌گفت از فلانی، گاهی کس دیگری را می‌گفت. ما با او چندین بار نشستیم صحبت کردیم که آقای کرزای بالاخره بگو از چه کسی حمایت می‌کنی. می‌گفت جمعیت زیاد است و نمی‌شود و نمی‌گویم و اگر تعداد محدود باشد می‌گویم. در یک روزی ۵ نفر بودیم و گفتیم آقای کرزای هم خودش دعوت کرده بود که گفت بیایید امروز می‌گویم به شما! رفتیم و ۵ نفر ما بودیم. گفت که کاندیدای مورد حمایت من اشرف غنی است! من به او گفتم که آقای رئیس جمهور چه می‌گویید شما؟ یعنی با اشرف غنی مگر این کشور مدیریت می‌شود؟! مگر این حکومت دوام پیدا می‌کند؟!

### شما ایشان را می‌شناختید؟

بله، آقای اشرف غنی آدم ناشناخته‌ای نبوده است. قبلاً وزیر مالی بوده است. قبلاً مشاور ما بود. رئیس دانشگاه بود. آقای کرزای به من گفت که ایشان یک شخصیت علمی است، دانشمند است، ارزش افغانستان را می‌فهمد و خلاصه من فکر می‌کنم که به خیر افغانستان است. ما گفتیم به نظر ما اتفاقاً به خیر افغانستان